§. 4. Jam quis dixerit, quot mendacia veteribus ad-
 futa sint, aut ab indoctis Librariis, qui, ut scribebat
 Hieronymus, non quod inveniunt, sed quod intelligunt,
 scribunt (b); aut a falsariis dolo malo, ut haberent unde
 dogmata sua confirmarent, aut ab aliis causis, de
 quibus in superiori capite dictum est? Id monendi sunt,
 qui aliorum auctoritate uti amant, operosum esse ple-
 rum-

(a) Laudatur in Conc. VII. Ecclæmico aff. 3. tom. 3. veteris editionis.

(b) Hieron. Epist. 28. ad Lutin.

rumque genuina scripta a spuriis dignoscere: sed & possunt
quam secreverint, multo adhuc difficultius ea discernere,
quæ sunt ab auctore ipso scripta, ab aliunde adsumis &
infartis, aut quæ vel tempus delevit, vel addidit. At id
necessarium scitu est, ut possis adsequi quæ vera, & ge-
nuina fuerit auctorum ipsorum sententia.

Regula critica, quibus se fraudes dignoscantur.

§. 5. Ergo videamus quibus indiciis genuini libri a
spuriis, integri a corruptis, aut mutilatis, vel interpolati
discerni possint. Decem ea in re Clericus praescri-
psit regulas, quæ magnopere Criticis utiles esse possunt,
modo ii & in historia veterum saeculorum versati sint,

Prima. & veterem scribendi rationem partim ex Montfauconis Palaeographia, partim ipsis per se veteres manuscriptos co-
dices versantes, cognitam habeant. Alioquin vix est,
ut ullam inde utilitatem capere possint. Prima est: *Sup-
positi libri indicium est, si in vetustis codicibus alii tri-
buatur auctori, quum nulla ratio sit, cur ejus non habeat-
tur, cujus nomen apud antiquos codices praefert: interpo-
lati vero libri argumentum est, si in veteribus codicibus
aliquid desit, quod reperitur in novis: mutilati tandem
libri indicium est, si aliquid in vetustis codicibus sit,
quod deest in novis.* Ejus canonis hæc est ratio, quod
genuinitatis & integratatis libri alicujus nullum sit aliud
argumentum, præterquam judicium antiquitatis ab ipso
Scriptoris ævo per aliquot saecula sibi constans (a). Sane
quemadmodum in vetustis historicos & coævos, reique
gnaros, recentioribus præferimus; ita dum de genuinitate,
& integritate libri disputatur, ubi nulla est alia ratio,
quæ nos valeat remorari, merito antiquos recentibus
codicibus anteponimus.

Secunda. §. 6. Secunda regula est: *Si quæ a veteribus ex libro
aliquo olim prolata sunt, ea nunc in libro eadem inscri-
ptione insignito, desiderantur, aut alias est, aut mutilus:
si vero aliter legantur, suspectus sit oportet: si omnia
inveniantur eadem, genuinus est liber & integer, nisi
alia subsint dubitandi rationes.* Ex. g. Scriptores Chris-
tiani, qui Christi & Apostolorum ætatem sequuntur sunt,
nullum ferme novi Testamenti comma omittunt, quod
aut in dogmatum suorum confirmationem non cent,
aut in suis commentariis illustrare non aggrediantur.
Hæc vero loca eadem nunc leguntur in iis novi Te-
stamenti libris, quos habemus. Libri ergo isti genuini
sunt, præsertim quoniam nulla est alicujus momenti ratio,

quæ

quæ ea de re nos addubitare cogat. Sed, inquit aliquis, fallit hæc regula in libro de *consolatione*, quem velut Ciceronis vulgavit Siganus. Respondeo duo aut tria esse ejus libri loca, quæ veteres Auctores descripsere, quæque difficile non fuit Siganio sua scriptio auctori. Deinde facile est in eo Siganii libro nec Ciceronis stylum, nec animum, nec mentem cernere; ut idcirco perspicua ratio nos permoveat, quamobrem illum Ciceroni abdicamus.

§. 7. Tertia regula: *scripta, quorum nulla mentio in veteribus catalogis, quæque memorata non sunt ab illo Scriptore proxime sequentium saeculorum, ut plurimum aut facta sunt judicanda, aut suspecta habenda, nisi alia sit ratio in contrarium.* Rem enim vetustam sine ulla veterum attestatione affirmare non possumus. Sed hæc regula fallit in Phædro, & Curtio in Latinis Scriptoribus. Quocirca caute est adhibenda: nimirum enim *argumento negativo*, ut vocant, cuius non semper invicta est vis, ut alibi explicatum est.

§. 8. Quarta regula: *que diserte sunt rejecta, aut in dubium revocata ab antiquioribus, ea admitti nequeunt ut genuina propter auctoritatem recentiorum, nisi rationes gravissimæ nos commoveant.* Scilicet iis, qui propiores fuerunt etati scriptorum, notiores esse debuerunt eorum genuini foetus, quam iis qui serius nati sunt: nam quo serius nascimur, eo tenuior rerum præteritarum notitia ad nos pervenit. Quis enim, ex. g., veterem comœdiam, quam Ciceronis ævo Plauto critici abdicaverunt, ei audacter nunc tribuat?

§. 9. Quinta regula: *liber, in quo dogmata leguntur iis contraria, quæ scriptor, cuius nomen præfert, constanter defendit, præsertim si dogmata videantur esse alicuius momenti, aut spurius est, aut interpolatus.* Sed & hæc regula magna cum cautione adhibenda est: potuit enim auctor doctior factus alia scribere, nec interim priorum recordari, quod omnibus, qui plura scribunt, passim contingit. Potuit esse paullo Scepticismo addictior, adeoque in diversis locis diversa tueri dogmata, quod præter alios, Platonem, & Ciceronem egiisse apud veteres, apud recentiores Petrum Bælium, aliosque, scimus.

§. 10. Regula: sexta: *Liber in quo memorantur aut persone auctore, cui tribuitur, recentiores, aut nomina recentiora, aut recentiora facta, vel spurius est, vel interpolatus.* Addidi, aut interpolatus, quoniam fieri potuit, ut annotationes e margine in textum irreperserint, quod non raro evenit in omnibus ferme vetustis libris.

Nimirum fingamus Grammaticum, dum libros Ciceronis de *Oratore* legit, ad codicis marginem Quinctilianii aut nomen, aut verba quædam adnotare, quæ deinde imperitus Librarius tamquam omissa textui adsuat, non idcirco statim censoria virga e germanis Tullii libris isti de *Oratore* abstrahendi sunt, licet sint illi casu quodam interpolati.

septima. §. 11. Regula septima: *Liber indoctus aut imperitia refertus, non potest ulla ex parte, aut saltē totus viro docto tribui, nec liber fabulis scatens viro non inepto affigi, quamvis in veteribus codicibus ejus nomen preferat.* Hoc arguento commentarios Servii in Virgilium, & Donati in Terentium viri eruditi interpolatos putant, quod multa frigida, futilia, & viris illis indigna continent. Eodem arguento quum alios libros, tum potissimum *Sermones ad fratres in eremo* Augustino abjudicant: nam quis ferat virum doctum inter ceteras fabulas narrare, se, quum esset Episcopus Hipponensis, Æthiopiani petiisse, ibique unoculos Centauros, & alia id genus portentosa, quæ superius a Gellio narrata vidiimus, oculis suis vidisse?

Octava. §. 12. Regula octava: *Liber, in quo tractantur, vel respiciuntur controversiae natæ post tempora Scriptoris, cui tribuitur, aut in quo deprehenditur Scriptoris recentioris imitatio, aut spurius est, aut interpolatus.* Hoc arguento Critici negant Symbolum Athanasianum esse B. Athanasii: quippe in quo, præter cætera, Nestorianam & Eutychianam hæreses post Athanasium ortas, aperte auctor spectat.

Nona. §. 13. Regula nona: *Si stylus sit diversus a noto aut Scriptoris, cui tribuitur, aut saeculi, in quo ille vixit, spurius est. Si vero idem sit stylus cum stylo alterius Scriptoris, ejus potius censi debet, si nihil aliud obest.* Hoc arguento permoti, nulla etiam veterum attestatione, Phædri fabulas ætatis Augusti, aut ejus circiter temporis, esse non dubitamus. Nam non singuli modo scriptores suum habent & proprium stylum, sed ætates quoque, in quibus qui fuerit versatus, is nullo fermo negotio scriptoris etiam ignorati ætatem pernoscat. Veteres circiter 130. Comœdias Plauto tribuerunt, ut Gellius testatur (*a*).

Dicima. §. 14. Regula decima: *Vocabula sequioris ævi indicant Scriptorem recentiorem, vel libri interpolationem; in trans-*

(a) *Noit. Art. lib. III. cap. 3. Quarum tamen Varro atque Lelius vix viginti & quinque genuinas habuerunt, idque ex Stylo presertim adjudicaverunt.*

translatione vero si nibil sit, quod sapiat linguam, qua scriptissime constat auctorem, cui tribuitur, translatio non est. Posterior hujus regulæ pars ex earum numero est, quæ nulla necessitate semper veræ sunt. Plurimis exemplis regulas istas confirmat idem Clericus in art. Crit.

C A P. VIII.

De Arte Hermeneutica.

§. 1. C Anones testium auctoritatem spectantes, quos in superioribus capitibus tradidimus, inutiles faturi sunt, nisi doceamus, quæ ratione auctorum libri intelligi possint. Eam ob rem comparata est ars hermeneutica, ut vocant, id est ars aliorum verba, sententiasque rite intelligendi. Sed hæc ars paucis cotulit canonibus. Ii partim extētua spectant, parim interna. Illi docent, quibus cognitionibus instructus is esse debeat, qui ad librum aliquem legendum accedit: hi vero ad quæ, librum ipsum legens, animum debeat advertere. Ad primari classem pertinent sequentes.

§. 2. 1. Qui librum aliquem est interpretatus, originalē Regula, lingam, in qua est scriptus, ita callere debet, ut non magis, quod ajunt, calleat aprugnum callum.

Eius regulæ ratio est, quod versiones nec sunt ullæ perfectæ, id est quæ auctoris mentem plene exhibeant; nec fieri ullo modo possunt perfectæ, quemadmodum plurimis demonstrat vir doctus Richardus Simonius in hist. Crit. V. T. Nam 1. linguae sibi adamussim non respondent: 2. Linguarum idiotismi, nativi colores, veneres, emphases, verti in alienam nequeunt: 3. Sententia Auctoris sèpissime cum verborum structura, stylo, vocum sono, conexa est: hæc vero omnia versione in alienam linguam pereunt. 4. Qui libros vertunt, vocabula ut plurimum accipiunt aut ex relatione ad objecta, aut ex relatione ad proprias notiones, quod æque interpretandi legibus aduersatur, ut in secundo libro monuitus. Ex. g. Plutarchus scribit de Epimenide Crètensi in Solone pag. 84. D. Εἴκεν δέ τις εἰραι θεόφιλος ἢ σίφης περὶ τὰ Σέλα, τὸν οὐδετερασμὸν τὴν τελετικὴν σοφίαν. Vertit Crusierius, habebatur is vir RELIGIOSUS in rebusque sacris sapientia PRÆCELLENS, fanaticæ & MYSTICA; litteralis versio erat: Videbatur is esse Dei amicus, divinorumque peritus, præsertim sapientie propheticæ (id est enim οὐδετερασμὸν) & arcane. Tria illa vocabula religiosus, præcelens, fanaticæ, auctoris sententiam mirum quanta

alterant, iis, qui Græca ignorant. Idem interpres pag. 82. in versibus Solonis, *ιμερτὶς Σαλαμίνος*, vertit, *preclaræ Salaminis*, cum id nolle dicere Solon, sed Salaminam, quæ jam Atheniensibus faciebat salivam, *amabilem*, cupidamque. Sunt ejus generis in omnibus versionibus infinita. Illud vero perdifficile, vim compositarum vocum plene reddere, in Græca potissimum lingua. Ex. g. Homerus utitur interdum verbo *ἴγυπταρισταρχι* composito ex *σάραχι*, *άν*, *ὑπό*, *ἴξ*. Quarum propositionum *ἴξ* locum ac terminum, unde existit actio, significat: *ὑπό sub*, indicans actionem ex termino aliquo inferno existere: *άν*, tendere sursum; ut in v. 267. lib. 2. Iliados; ubi cum Ulysses sceptro humeros Thersitis percussisset,

Συνάδης δ' αιμαροσσα μεταφέρεις οἴγυπταρεν

Vibices cruentæ in dorso extitere.

Quo in loco vix vim vocis *ἴγυπταρεν* capiet qui fuerit Græci sermonis ignarus.

2. Codices habere emendatos.

§. 3. 2. Curandum est, ut auctorum, quos interpretamur, codices habeamus quam emendatissimos. Ejus ratio est, quod interpolati codices, mutilati, depravati, aut prohibent quo minus auctoris mentem adsequamur, aut causa esse possunt, cur sententias non suas illi tribuamus.

3. Vi-
tam scri-
ptoris
noſſe.

§. 4. 3. Necesse est ut scriptoris ætatem, patriam, mores, professionem, religionem sciamus: ex his enim facilime in ejus mentem penetramus. Nempe scriptores passim spectant in scriptis suis opiniones, aut mores ætatis, vel patriæ suæ: passim ideas suas incrassant colore professionis, aut religionis suæ: ex moribus plerumque suis aut opinionibus aliena metiuntur. Ita in Græcis, aut Latinis Auctoriis legendis scire refert plurimum, quo tempore quis scriperit, unde fuerit: porro qui ejus mores: ad hæc Medicus ne fuerit, an orator, an miles &c. Præterea cuius philosophia sectæ fuerit addictus.

4. Et hi-
boriam
jux gen-
tis.

§. 5. 4. Discendæ sunt antiquitates & mores gentis, ex qua scriptor ille est: forma regiminis; publicus cultus &c.: difficile enim est ut scriptor opinionum, aut morum gentis sue colore scripta sua non inficiat. Quocirca deriduli ii mihi videntur, qui Hebraicarum, Græcarum, Latinarum antiquitatum ignari ad libros Hebreorum, Græcorum, aut Latinorum interpretandos aggrediuntur, sola Grammatica, & Lexicis contenti, in quo misere hallucinantur ipſi, decipiunt alios.

5. Scri-
ptoris fi-
nis spe-
randus.

§. 6. 5. Præterea spectandus est finis scriptoris: nam alia ratione interpretandus est Philosophus, alia Orator, alia Poeta, aut alijs jocularis scriptor; quandoquidem non unus omnium est scribendi finis. Oratores

res & Poetæ aut delectant, aut popularia sectantur, plerumque contra quod sibi persuaderunt, quocirca verum Poeticum, & verum Oratorium, quum interdum popularia sint vera, idest popularia præjudicia, minus sunt vera philosophica (a). At philosophi finis una est veritas. Quamobrem nisi constat Poeticum in morem ludere voluisse Philosophum, severius interpretandus est. Hæc eadem regula tenenda est in legendis primorum Christianæ religionis Theologorum libris. Nempe Patres illi non eodem modo loquebantur in Homiliis ad populum, in quibus quædam aut subticebant, aut obscure explicabant, ne in corruptas & profanas Gentilismi aures abiarent: & in libris dogmaticis, aut in epistolis familiaribus ad viros eruditos datis, quod Hieronymus ad Pamachium diserte observat.

§. 7. Atque hæc sunt præcipuae regulæ interpretandi, <sup>a. vero
earum, quæ externa spectant. Veniamus nunc ad ea,</sup>
quæ cuique libro sunt interna. Ad hæc quod spectat, <sup>bz cum
naturali
sensu ac
cipiente
tor.</sup>
prima regula est, verba cum naturali sensu accipito, nisi certa substit ratio a sensu literali recedendi: naturalis porro verborum sensus is esto, quem primum verba apud populum, cuius est jus & norma loquendi, naclæ sunt, & cui translatus opponitur. Ex hac regula iterum admonemur, ut linguarum, quibus scriptores usi sunt, peritiam nobis comparemus, singulorumque linguarum vocabulorum vim & proprietatem studiose investigemus: alioquin naturalem verborum sensum nulla ope adsequi spectemus. Rationes autem, quæ nos cogunt a sensu proprio discedere, plurimæ esse possunt, sed duas illæ potissimum, quum alioquin scriptor aut nullum referret sensum, aut eum referret, qui instituto suo repugnat: adde

R 3

aut

(a) Exempli bis gratia locum Homeri pulcherrimum proferamus ex Odyssey. III. v. 1.

Μέλις δὲ αὐρησε, κίτω περικαλλέες λιμνή,

Οἰράνη ετ πολυχάλκος, οὐδὲ ἀθανάτοις φεύγη

Quæ sic vere possunt

Sol autem fœsi cens ortus est, relinquens pérpulchrum lacum (occiduum, in quoniam se Solē mergere veteres autumabant)

Ac in Cœlum aereum tendens, ut diis immortalibus luceret.

Quo in exemplo sunt quartuor physicae falsitates, quæ quoniā vivas phantasias exprimunt, sunt ea, quæ præcipue in poetis delectant. Ac 1. falsa sunt est Solē sepe immergere in Mare, indequē mane surgere: 2. Oceanum lacum esse: quin ne id poëtie quidem præclare dictum, si Homerus Oceanī Orientalis ullam habuisset notitiam. 3. Cœlum esse aereum. 4. Solē lucere diis, nisi forte intelligat Planetis superioribus, Saturno, Jovis &c. Sunt ejusmodi non in Poëtie modo plurimæ, sed in vetustis Orien-talibus historicis; ex quibus deinde inficita dogmata philosophica duxit.

aut quum eum referret, qui manifesto absurdus est, qui-
que viro non prorsus inepto tribui nequit. Ita si quis
literaliter hunc Virgilii versum,

Claudite jam rivos pueri, sat prata biberunt,
aut Horatii *O navis*, &c. capere vellet, is esset
absurde perridiculus. Præter sensum literalem & allego-
ricum (qui & ipse literalis est) solent saepe scriptores
arcanum alium, ac, ut vocant, mysticum, verbis sub-
dere. Is caute affigendus auctori, nec sine magnis ratio-
bus,

7. *Obscu-
ros locos
claris in-
terpre-
tator.* §. 8. Altera regula est, *loci obscuri per alios clariores
interpretentur*. Ut hæc regula rite observetur, duo pri-
mum sunt curanda: 1. paucis comprehendendum est to-
tum auctoris systema, & in tabulis synopticis distribuen-
dum, ut uno quasi loculo perspici possit. Si id factum
sit ab aliis viris doctis, eo utamur: 2. Lexicon pro-
prium ejus libri conficiendum est. Ita facillime sententiæ
cum sententiis, verba cum verbis conferentur. Sed hac
de re alias dictum est.

8. *Pro-
positio-
num sub-
jecta &
predicata
perpen-
denda.* §. 9. Tertia regula, *propositionum subjecta & predica-
ta diligenter investigantor, & accurate examinantor, pre-
sertim cum subjecta progressu temporis non mutantur: quip-
pe enim ex notionibus subjectorum seu substantivorum
notiones predicatorum, idest adjectivorum intelliguntur,
& vicissim. Vocabulum *ruah* e. g. (*verti* solet *spiritus*)
in libris Hebræis novem aut decem habet notiones diver-
fas, quæ numquam intelliguntur, nisi subjecta, quibus
attribuuntur, diligenter fuerint pervestigata. Vocabulum
Stēs: apud Græcos & *Deum supremum*, & Dæmones, &
Heroes, & res utiles, aut in genere suo præstantes, si-
gnificat: ex subjectis ergo ejus eruenda notio. E. g. re-
tulit Clemens Alex, in Strom. apud Ægyptios ventris
crepitus *Stēs* haberi, qui interpretatur Deos, quum potius
sanitati utiles interpretari debebat, ne lapide silice
stultiiores Ægyptios fuisse dicere cogamus. Homerus lib.
1. Iliados *νυμα flum* maris, vocat *πορφύρων*; constat
πορφύρων esse fere semper Græcis, quod Latinis *purpu-
rum*. Nec tamen dicere licet undas purpureas: igitur
ceruleum intelligendum est (a). Pauca sunt in omnibus
linguis vocabula, quæ unam simplicemque habeant notio-
nem. Ergo eorum notiones ex subjectis sunt pervesti-
gandæ. Hæc regula longe est utilissima.*

§. 10.

(a) An legendum πορφυρη? putaverim. v. 481.

Στείρη πορφυρη. . ut prora fuerit purpurea;

§. 10. Quarta regula : nisi rite legamus , fieri vix 9. Rite
potest , ut recte interpretetur . Rite autem legemus : 1. legen-
si eos primum legamus libros , qui facem aliis praefe-
runt : 2. si librum sine interjectis moris , sed continenter
legamus : qui enim interrupte legunt , nec memoria te-
nent , quæ legerunt , nec inter se conferre possunt : ex
quo fit , ut , quæ legunt , non intelligant : 3. si tantum
legerimus , quantum ferre memoria poterit nostra : op-
primit enim animi vires aut multa , aut multijuga le-
ctio : 4. si quæ legimus ruminaverimus : ita enim &
memoria corroboratur , & res cum rebus , verba cum
verbis facilius conferuntur : 5. si ita legamus , ut non
tam memoriarum consulamus , quam rationi , seu ita ut
lectio occasio nobis sit meditandi ; quæque meditaveri-
mus describamus : uno verbo si philosophantes lega-
mus : 6. si virorum perspicacium & eruditorum adnota-
tiones , aut commentarios consuluerimus : plurima enim
sunt , ad quæ non facile advertunt homines animum , ni-
si ab aliis fuerint excitati .

§. 11. Quinta regula : Si locus auctoris aliquis non est
clarus , interpretatio eorum , qui auctoris fuerunt vel di-
scipuli , vel amici , vel coevi , preferator interpretatio-
ni recentiorum , modo verba non refragentur . E. g. quam-
quam non sciamus liquide , quidnam Plato nomine idea-
rum eternarum sibi voluerit ; non dubitamus tamen Ari-
stotelis interpretationem (a) Plotini , aliorumque recentio-
rum sententiæ praferre . Ob hanc regulam in interpreta-
tione doctrinæ Apostolicæ , ceteris paribus , preferimus
Patres , qui Apostolis fuere viciniores , recentibus istis
interpretibus . Hujus regulæ ratio est , quod admodum
verisimile est , illis , quam istis , scriptorum mentem per-
spectiorem fuisse .

§. 12. Sexta regula : Ceteris paribus preferenda est
interpretatio ejus , cui auctoris lingua probe cognita erat , 11. Ver-
ejus interpretationi , quæ ex versione tantum est . Ejus rei 12. faciliere-
ratio est , quod exactæ versiones difficillimæ sint . dendum .

§. 13. Septima regula : Ceteris paribus , in locis obscu-
ris preferenda est interpretatio ejus , qui in materia , de interpre-
qua auctor commentatur , versatus est , interpretationi il-
lius , qui ejus materie est ignarus . 13. Nec
materia im-
perito .

§. 14. Quærit aliquis , quandam locus aliquis veter-
is alicuius libri censendus sit obscurus , & quid , quum

(a) Ex Aristotelis igitur testificatione , Plato ideas rerum extra
Deum , eternas , & per se constantes , posuit ,

est obscurus, faciendum interpreti? Respondeo primum nullum ullius libri locum censendum esse obscurum, quod ejus sententia, rei, de qua agitur, imperito non fatis pateat: alioquin nihil clare unquam scriptum fuerit in Republica literaria. Deinde non est confundenda rei sublimitas & difficultas cum obscuritate, quæ tota est aut in modo cogitandi, aut in usu & structura vocabulorum. Tandem nec judicio tantum nostro de obscuritate libri, aut loci alicujus judicandum, si plurimis aliis viris doctis minime censetur obscurus: potest enim id provenire ab animi nostri constitutione quadam peculiari. Liber ergo, aut libri locus aliquis tum obscurus censendus est, quum 1. viri doctiores, & rei, de qua agit, periti, obscurum habent: aut 2. quum etsi id differte non fatentur, opera tamen ipsa fatentur, quum nimis in ejus interpretatione in diversa abeant. Quamquam negandum non est, viros quandoque doctos difficultates in libris explicandis ferere magis, quam inventire; ut plerumque præster libros sine ullis Commentariis legere. Necio quo id faro in iis præsertim veteribus contigit libris, quos magis refert plane intelligere, Religionis nempe, & Legum. 3. Quum ideæ sunt nimis genericæ & consuæ. 4. Quum nulla est idearum concatenatio. 5. Quum verba sunt ambigua. 6. Quum non propria. 7. Quum sunt nimis universalia. 8. Quum frequentes tropi, & duriores. 9. Quum verborum structura est ænigmatica.

*Quid
rum sa-
tta opus.*

§. 14. Quod si constat obscurum esse librum, aut libri locum, tum his regulis utatur interpres.

1. *Omnes possibiles notiones, quas verbis auctor dare potuit, diligenter rimetur, & secum conferat.*

2. *Vocum notiones in seriebus naturalibus disponantur, & exploretur, quid tum inde Auctori, & rei, de qua agitur, magis consentaneum excupi possit. Series autem idearum voco naturales, quum sunt seriebus rerum, quarum sunt imagines, concordes.*

3. *Notiones universales reducantur ad res singulares, unde verisimile est esse natas, & examinetur, utrum illic quadrant.*

4. *Notiones tropologice referantur ad vocabulorum illorum primevas, & utræque inter se conferantur, ut possit pervideri, ob quantam, ac quallem similitudinem vocabula ad impropriam significationem transtulerint.*

5. *Si gravissimis rationibus constet, ex omnibus possibiliibus notionibus, v. g. A. B. C. D. E. solam A de-
disse*

disse verbis auctorem, ceteræ rejiciantur: vel si gravissimis rationibus B. C. D. E. rejiciantur, A. sit notio verborum.

6. Si gravissimæ hujusmodi rationes defint, probabiles investigantur: sed interpretatio habetur probabilis, non certa.

7. Eam eligat notionem, quæ auctoris fini, precedenti aut consequenti doctrinæ, & œconomie systematis magis est conformis.

8. Quum plures sunt æque probabiles, nihil certe definitior, sed deseratur locus, tamquam qui minime sit intelligibilis.

Finis Libri Quarti.

ARTIS
LOGICOOCRITICÆ
LIBER V.

De iis, quæ ad ratiocinum pertinent.

EX omnibus Logicæ præceptis, quæ postremo hoc elementorum nostrorum libro continentur, omnium maxime scitu sunt necessaria: agendum est enim de ratione, qua nihil est in hominè præstantius, canonesque tradendi, quibus ratiocinandi vis & formetur, & regatur, & quam maxime fieri longius potest, provehatur. Totius ergo artis philosophandi nervus esse debet hic liber. Quocirca in eo perdiscendo totos esse titrones occupatos oportet, & tamdiu in eo se exercere, quoad eos, quantum proficiant, non pœnitentib. Sed quum rationem tria sint, quæ præstantem efficiunt, mentis *magnitudo*, *attentio*, atque *inductio*, primis duabus capitibus de mentis *magnitudine*, tertio de *attentione*, reliquis de *vi* & *arte deducendi* agemus.

C A P. I.

De dimetienda & augenda mentis magnitudine.

*Cognitio
nostra
ambitus
idearum
continetur.*

§. I. **M**Entem nostram res extra se positas sola idearum ope percipere, in compertis habemus: non enim aut res ipsæ mentem subire, aut mens res invisere potest. Tota ergo mentis nostræ cognitio numero idearum primitivarum, quas scilicet exhibet mundus, unice continetur, nec illis latius patere potest. Ita fit, ut quidquid extra ambitum idearum ejuscemodi nostrarum est positum, ignotum nobis sit. Judicia ergo nostra, opiniones, conjecturæ *primario* non res extra mentem existentes, sed earum ideas spectant, seu, si ita loqui licet, ad *mundum intelligibilem* pertinent, non ad *realem*. At quia in ea sumus naturali persuasione, ideas nostras, saltem adventitias, *mundum realem* referre, , seu esse rebus extra nos positis conformes, indeque nasci atque perpetue alimentari; inde hæc in nobis nascitur confidentia, ut quæcumque judicaverimus, aut

aut concluderimus de ideis, de rebus ipsis conclusa & judicata habeamus; in quo tamen, nisi admodum cauti simus, errare longe possumus, erramusque sepiissime.

§. 2. Nunc illud explicandum breviter, quid in hoc *idearum* campo excolendo efficiat mens, quod copiosissime efficit Lockius in 4. de intellectu humano cap. i. Totam mentis occupationem circa mundi ideas, quæ *veritas* *ideas* *efficiat* *intellec-*
luti materies sunt intellectus, analogiam esse, inferius demonstrabimus. Eam in hoc esse positam Lockius putat; 1. ut *idearum*, *&* *hinc* *rerum*, *aut* *convenientiam*, *aut* *repugnantiam*, *similitudinem*, *aut* *dissimilitudinem*, *æqualitatem*, *aut* *inequalitatem* *&c.* *investiget* *aut* *intueatur*: 2. *ut* *investiget* *idearum*, *ac* *consequenter* *rerum*, *antecedentia*, *consequentia*, *connexa*. Si duarum aut plurium *idearum* *convenientiam*, *vel* *repugnantiam*, *similitudinem* *vel* *dissimilitudinem* *&c.* *clare* & *distincte* *intuetur*, *tum* *haec* *cognitio* *scientia* *vocatur*: *at si* *cæcutit*, *haeret*, *tentat*, *nec* *cernit*; *tum* *aut* *dubia* *est*, *aut* *opinatur*; *aut si* *eam* *convenientiam* *vel* *repugnantiam* *&c.* *ex* *alterius* *auctoritate* *sibi* *persuaderet*, *quam* *ipso* *nihil* *videt*, *credit*. Putat autem idem philosophus, operationes mentis circa convenientiam, *aut* *disconvenientiam* *idearum*, in his quarum consistere: 1. *in perspicienda* *idearum* *identitate* & *distinctione*: 2. *relatione*: 3. *coexistentia*: 4. *existentia reali*, *in* *quibus* *omnibus* *nihil* *est*, *ut* *ego* *quidem* *arbitror*, *nisi* *analogia*.

§. 3. Quod spectat ad primum, dum ideam aliquam *percipio*, *id* *primum* *michi* *vel* *invitus* *conscius* *sum*, *ideam* *illam* *esse* *id* *quod* *est*, *nihil* *aliud*; *&* *hanc*, *non* *aliam*; *duasque* *aut* *tres*, *quas* *intueor*, *ideas* *esse* *duas* *nisi*. *potius*, *aut* *tres*, *quam* *unam*. *Percipio* *ideam* *trianguli*, *statim* *sum* *conscius*, *trianguli* *ideam* *esse*, *&* *non* *posse* *aliud* *esse*, *&* *distinctam* *esse* *ab* *idea* *quadrati*, *circuli*, *coni*, *cylindri* *&c.* *saltem* *nisi* *idea*, *quas* *percipio*, *tam* *sint* *obscurae* & *confusa*, *ut* *distinguere* *ac* *secernere* *nulla* *ope* *valeam*. *Hinc* *nascentur* *duo* *illa*, *quidquid est*, *est id* *quod est*: *& impossibile est* *idem simul esse* *& non esse*: *que* *quidem* *ideis* *comprehensa* *primum* *habemus*: *sed æque* *in* *rebus*, *quarum* *sunt* *illæ* *imagines*, *valent*. *Hæc* *conscientia* *dicitur* *in* *scholis* *reflexio*, *a Leibnitio apperceptio*. *Hæc* *qua* *clara*, *qua* *obscura*, *qua* *distincta*, *qua* *confusa*, *omnes* *nostras* *ideas* *natura* *comitatur*: *quod* *sapientissime* *constitutum* *est*. *Enim* *vero* *nisi* *identitatis* & *distinctionis* *idearum* *sta-*
tim

tim consciæ essemus, nec ulla nostri cognitio clara & certa esset, & totus vitæ atque actionum nostrarum ordo perturbaretur. Itaque nihil tam homini necessarium est, quam hæc identitatis & distinctionis idearum & rerum cognitio. Hoc primam magnitudinem mentis efficit: nam sunt ii mente breves parvique atque obscuri, atque scientiis parum idonei, in quibus regio hæc, ut ita dicam idearum, turbata est & tenebris obsita; quo in genere magna sunt philologorum pars, qui non philosophando studuerunt, sed velut iniquæ mentis aselli, memorie onerandæ.

Et relationis. §. 4. Deinde & hanc habet mens nostra facultatem, ut duarum vel plurium idearum connexionem perspicere possit, nempe convenienter inter se, necne, & quousque: similes ne sint, an diversæ: altera ab altera pendeat; & quam ob rem: quæ quamque sequatur, quæ antecedat. Atque hæc analogiæ vis proprie est, quæ mentem nostram efficit *ratiocinari*, quæque in iis animalibus, quæ bruta vocamus, nulla est. Nisi enim hanc idearum relationem intueri possemus, nec *judicare* ullo modo, nec *ratiocinari* possemus: unicam habemus perceptionem simplicem. Quinimo (ea est mentis nostræ natura) consequitur necessario perceptionem plurium idearum hic sensus *relationis*, ut impossibile sit plures ideas intueri, nec inter se conferre: nisi enim conferrentur, ne distinguerentur quidem: nam discerni nequeunt quæ non conferuntur. Inde factum est, ut quidam sibi persuaserint, prima Disciplinarum axiomata esse in animo nostro ingenita, quæ tantum nascuntur naturaliter & necessario ex primarum idearum perceptione, suntque idcirco veritates primæ & naturales, in quibus ceteræ omnes cognitiones nostræ inadificantur. Ita idea proportionis inter quatuor magnitudines 12. ad 3. & 8. ad 2. nascitur necessario ex earum magnitudinum perceptione ac collatione, postquam quis intellectus, quid sibi velint philosophi hoc *proportionis* vocabulo.

Et coextensio- §. 5. Præterea percipit plerumque intellectus noster idearum quarundam *coextensiam*, & connexionem, quasi in unum coeuntum subjectum. Ita concipiimus ideas *extensionis*, *soliditatis*, *divisibilitatis*, *figure*, *mobilis* in unam quasi rem coire, efficereque id, quod nos *corpus* vocamus. Sane non aliud sunt in mente nostra res corporeæ, nisi simplicium quarundam idearum *coextensio* & *copulatio*, seu *simplicium* idearum *nexus*. Res ipsas incorporeas eumdem in modum percipiimus.

Deus

Deus enim nobis est connexio quædam, & coexistentia idearum mentis intelligentissime, eternæ, potentissime, optimæ. Ex perceptione hujus coexistentiæ idearum nascuntur ideae substantiarum, id est eorum primorum ignoratorum subjectorum, in quibus coexistere idearum illarum objecta putamus. Quum autem hujusmodi subjecta interdum sint ipsæ coexistentes ideae, fit ex hac cogitandi ratione, ut non raro subjecta, seu substantiae imaginariae evadant reales, & de iis tamquam de existentibus magna animorum contentione disputetur, quod saepe a nobis est animadversum.

§. 6. Tandem percipit mens nostra existentiam realem *Et existentia realis.* rei aliquis, quam exhibet idea. Ex. gr. exhibet idea extensionem solidam, cogitamus de extensione solida existente: exhibet Solem, cogitamus de Sole existente, quæ dicitur cognitionum realitas. Et hoc humanæ vitæ erat pernecessarium: quum enim non cogitare solum, sed agere debeamus, atque rebus externis uti, ut esse, atque bene beateque esse possumus; nisi capaces facti essemus cognoscenda earum rerum existentiæ, quibus rebus indigemus, nullo modo quidquam possemus agere. Rerum porro existentia aut intima conscientia: aut sensibus: aut ratiocinio & conjectura a nobis percipitur. Primo modo nos esse cognoscimus: altero ea corpora, quæ sensus nostros tangunt. Tertio eas causas, a quibus nos resque aliae pendent.

§. 7. Sed in eo potissimum vis intellectus, quod ad culturam idearum pertinet, occupari solet, & debet, ut ex ideis singularibus propositiones genericas, seu axiomata, & theoremeta ad integras idearum species pertinentia, deducamus; nam sine hujusmodi propositionibus rationem universalem habere non possumus, nec propterea alias scientias & artes. Hæc axiomata, Totum est majus sua parte. Quæ eidem sunt æqualia inter se sunt æqualia. Circulorum radii omnes sunt æquales &c. non alia ratione in nobis creantur, quam analogia singularium. *Observatio ad superiore pertinens.*

§. 8. Atque hoc agit intellectus in mundo idearum: earum scilicet aut identitatem, vel diversitatem: aut relationes: aut existentiam realem: aut existentiam realem percipit. Hinc nascitur tota hominis scientia & sapientia: quæ, ut patet, posita est in memoria idearum (ea materies est); & vi ac dexteritate ideas, earumque relationes percipiendi, quæ ars est. Quotuplex autem sit hæc cognitio, alibi est explicatum. Illud nunc superest, ut ex his mentis magnitudinem dimetiri, tuim augere discamus, in quo laborare debet Logicus. *Quam-*

Quamquam philosophia tota quanta quanta est, nihil est aliud, quam continuatum studiū mentis capacitatem, perspicacitatem, magnitudinem augendi, scientieque omnes symbolam hanc in rem suam conferunt; ut præclarum prorsus observatum sit auctori artis cogitandi, non recte dici, rationem esse instrumentum scientiarum, quam potius Scientiarum omnes sint instrumentum perficiendæ, & angendæ rationis. Rationem autem dico vim computandam.

Unde mentis magnitudo exstant. §. 9. Itaque ex his, quæ dicta sunt, mentis capacities, magnitudo, præstantia, tum & soliditas, utut minus fortassis exacte, dimetiri tamen utcumque potest. Capacitas existit: 1. ex perspicacitate: 2. ingenio: 3. tenacitate memoriae: 4. facilitate & promptitudine judicii, ac ratiocinii, præsertim circa generalia, quorum plerique naturalia sunt, ut ingenium, memoria, judicij promptitudo &c. licet omnia arte augeri, & perfici possint. Magnitudo ex idearum numero: ex numero veritatum clare perceptarum: ratiocinii extensione, velocitate, facilitate, claritate efficitur. Soliditas ex realitate cognitionum, præsertim earum, quæ ad generis humani felicitatem pertinent. Quo hæc majora & perfectiora fuerint, major erit & perfectior mens. Quæ mentes hæc habebunt æqualia, erunt magnitudine æquales: quæ varia, inæquales, aut in simplici unius ratione, aut in composita plurium, si hoc in loco Geometratum loquendi formulis uti licet.

Magnitudo mentis ex numero eius. §. 10. Et memoria quidem, seu idearum quasi promissarium quoddam, primum est omnibus humanæ eruditio veluti fulcrum: vulgatum enim est & vertim, tantum scimus, quantum memoria tenemus. Hinc qui exiguum habent idearum numerum, veluti infantes, aut ii, qui nec cum rerum natura, nec cum libris diversati sunt, exiguum habent & scientiam, & mentis magnitudinem: maiorem contra, qui undecumque magnum idearum numerum acquisiverunt, aut ipsi per se res explorando, & conversando, aut ex aliis relata discendo. Crescit autem mentis magnitudo ex memoria duplenter. 1. Quia augetur numerus idearum, ac proinde relationum & judiciorum: 2. quia augetur facultas ratiocinandi ex analogia, qua via homines bonam rerum partem cognoscunt, quem nemo fit, qui specierum singularium individua in numerato habere possit: scilicet quo plures sunt ideae, eo ex pluribus principiis duci potest analogia, & ad plura objecta extendi.

Memoria. §. 11. Sed est duplex memoria, quemadmodum Ciceroni

roni observatum est, *rerum*, & *verborum*: haec servilis *duplex*,
est, dominaturque potissimum in iis, qui perspicacitate *rerum*,
parum valent; a corporis enim tempetie pendet: illa *verbo-*
rum. nobilior est, eorumque est propria, qui mentis robore
& acumine plurimum valent, abimumque rebus magnis
intentum habent. Et quidem ad mentis præstantiam &
magnitudinem quod attinet, tanto est rerum memoria
præ memoria verborum optabilior, quanto est corpore
ipso spiritus nobilior. Immo ubi nulla rerum memo-
ria verba comitatur, minime crescit mentis magnitudo
& præstantia: neque enim numero sonorum, sed no-
tionum & judiciorum fit mens major.

§. 12. Memoriam *nature esse docem* vulgo dici solet, *ut argui-*
quod ita intelligendum est, ut facilis reminiscendi & *ratur me-*
retinendi a cerebri temperie plurimum pendeat. At
quum memoria constet ideis, & habitu; ideæ autem aut
sensu, aut auctoritate, aut ratiocinio comparentur; habi-
tus vero omnes fiant excolendo, idest exercitatione conti-
nuata; perspicuum est, aut nullam esse arte in efficien-
dæ memoria, aut esse rerum experientiam, lectionem,
exercitationem. Quicumque ergo memoriam magnam ef-
ficere conantur, ii continua exercitatione eam excolant
oportet. Posita est autem hujusmodi exercitatio in his,
ut 1. plurimum cum rerum natura, cum viris doctis &
rerum peritis, cum libris conversemur, atque undecum-
que novas rerum formas & notiones hauriamus: 2. ut
res, quas discimus, vividis sub initium ideis, & claris
nobis exhibere conemur: quod fiet si attente observe-
mus, audiamus, legamus; si ejus rei scienda desiderio
summo flagremus; si cum iis ideis aliqua voluptas aut
dolor in nobis excitetur; si corporeis imaginibus eas no-
bis exhibeamus: 3. ut quæ didicimus meditemur, revo-
cemosque ad animum quam sapienter fieri potest. Hue
pertinent decantati Pythagoræ versiculi,

Nec fessa in dulcem declines lumina somnum;

Quin ter cuncta prius repetiveris acta diei,

Hinc illud Senecæ ad Lucilium, quum multa percipi-
reteris, unum excerce, quod illo die concoquas: 4. ut aut
literis, aut aliis symbolis, observata, cogitata, accep-
ta, lecta, describamus, eaque subinde relegamus: 6. ut
ideas omnes in naturales series & inter se connexas dis-
ponamus, quo aliæ aliis lumen præstent.

§. 12. Quoniam experientia docuit, eos, qui in ex-
colenda verborum memoria sunt nimii, infelices ut plus
rimum esse in memoria rerum, idest nec plurimas & *Memoria*
rerum magis *quam* præstantes habere notiones, nec solida judicia, nec *verborum*
seffanda.
lon-

longiorem cogitationum seriem percipere posse; eam ob rem in hac excolenda majores curas impendat philosophus. Majores dixi, non omnes: nam & memoria aliqua verborum philosopho est necessaria, non ut loquatur tantum & doceat, sed etiam ut discat: plures enim sunt disciplinæ, quæ ab auctoritate, adeoque usu vocabulorum pendent: & in ipsis Scientiis rationis haud spernenda quæstiones ex usu vocabulorum dirimuntur. Accedit quod quoniam ita ab infancia educati sumus, ut ideas, earumque concatenationem nonnisi vocabulis didicerimus; nisi hæc præsto sint, ne illæ quidem sequuntur. Quod si quis talis sit, ut nequeat & linguarum, & rerum simul scientiam ferre, is, ubi alterutra deserenda sunt, linguarum potius deserat, quam rerum, studia: nam in his proprie mentis præstantia & magnitudo posita est, & qua ea, quæ a memoria verborum est magnitudo, longe est inferior.

Quantam literaria ad mentis præstantiam & magnitudinem contentam affert. Malebranchius lib. 6. de inquirenda veritate capit. 1. non multum eam æstimare videtur. Memoria, inquit, opinionum, judiciorumque aliorum, non tamen scientia est, quam historia: vera scientia est, quæ eam menti humanae prestare perfectionem posset, cuius est illa capax, tanta scilicet esse mentis perspicacitate & facilitate prædictum, ut possis de rebus omnibus, quæ captum humanum non omnino excedunt, tute ipse perspecte judicare. Galilæus noster eos philosophos, qui ex alieno magis jecinore, quam ex pectore suo sapiunt, quasi per derisionem philosophos non naturæ, sed librorum appellitabat. Non ergo evadimus philosophi, ut id e. g. dicam, si omnia aliorum philosophorum argumenta & opinione didicerimus, sed si ipsi de iis judicare sciamus. Ita de ceteris disciplinis. Vide & Cartesium de directione ingenii regula 3.

§. 14. Ceterum quum difficile sit de rebus judicare, nisi omnia, quæ ad eas attinent, in numerato habeamus; philosophia sine opinionum historia brevissima est & imperfecta. Adde quod plurima sint, quæ vix nobis in mentem veniunt, nisi ab aliis excitemur. Tandem hoc efficit historia philosophica, ut ex omnium doctorum velut confluentibus cogitatis cuiusque mens coalescat. Itaque non minimum ad mentis præstantiam facit opinionum historia. Sed quid est aliud, inquit aliquis, historia philosophica, quam narratio aut ineptiarum absurdissimarum, aut temeritatis, stultitiae, dementiae, furoris denique

que mentis humanæ? Non id ego inficias eo, bonam hujus historiae partem talem esse, ut uberrimam suppeditet materiam imbecillitatem ingenii nostri commiserandi: sed haec etiam nosse philosophus debet: nihil enim eorum ferme est, quod non aut excitare non possit ad meliora conquirenda, aut similia cavenda. Quid quod historia spiritus humani ex earum rerum numero est, quas philosophus ignorare sine magna rusticitate nequit? Addo, & sine magna naturæ humanæ ignorantia, cuius naturæ scientia nulla magis nostra interest.

§. 15. Accedit porro præstantia illa, quæ ex judicandi facilitate, claritate, & soliditate nascitur, quæ ut est in raucis, ita nequit non haberi excellentissima animi humani dos. Facilitatem judicandi dico eam, qua idearum relationes acute & facile perspicimus, qualis e. g. est quam habent exercitatissimi Mathematici in proportionibus quantitatum intelligendis, & qua in axiomatum scientia quilibet gaudet. Sed nequit haberi facilitas judiciorum sine claritate: qui enim sunt mente subobscuri, paulo sunt etiam in judicando impeditiores. Soliditatem appello selectum universalium axiomatum numerum, non quorumvis, sed eorum, ex quibus scientia non umbratilis & curiosa, sed necessaria & utilis progignitur, qualia sunt axiomata, quibus hominum vita, ejusque tranquillitas, & artes ei necessariæ continentur: axiomata ex quibus scientia Dei, vel universi manat.

§. 16. Ex hoc autem loco ita discerni potest mentis alicujus magnitudo, ut ea dicatur major, cujus judicia fuerint & plura, & solidiora, & facilius facta, & clariss. Ex quo dijudicari potest, quid intersit inter mentem solidam, facilem, claram; & superficiariam, ineptam, morosam, dubiis implicitam. Quo in loco animadvertendum est, non dici magnam mentem, quæ magnis studiis, ut idearum, etiam realium, ita dubiorum magnum sibi numerum fecit: nam qui dubia multiplicat, ignorantiam quoque multiplicasse dicendus est: sed quæ recte & clare de ideis suis judicare novit. Acquiruntur autem hæ judicii dotes, si natura non obstat: 1. Lectione optimorum librorum, auctorum nempe emunctæ naris: 2. exercitatione rerum difficillimarum & utilium: 3. perpetuis disputationibus cum iis, qui mente & judicio valent. Scholastici ob tertium hoc postulatum mentis acquisiverunt facilitatem & perspicacitatem, atque in iis rebus, de quibus disserebant, etiam profunditatem. Sed quum bona ex parte exerceantur in rebus aut ignotis, aut obscuris, aut ineptis, nullius aut exigui emolumenti

Gen. Log.

S

iis

*De pre-
stantiis ex
judicis.*

*Us hi-
mentis
magni-
tudo co-
gnoscen-
tur.*

iis facilitas illa & acumen sicut, quia plerumque soliditate destituta. Geometræ idem exercitium in rebus claris & utilibus exercuerunt, acquisiveruntque eamdem mentis facilitatem, sed claram & solidam. Itaque ego nollem disputationes a scholis nostris disternatas: ad leges morum, & rerum utilium tantum velle emenda-

De mentis praefontia ex ratiocinio.

tas.

§. 17. Jam vero efficitur mens magna ratiocinii extensione, facilitate, velocitate, & claritate. Est ratiocinium, ut alias dictum, perceptio congruentiae aut repugnantiae seriei alicujus judiciorum longiusculæ, qua conatur ignotum ad notum referre, & ex eo estimare. Ratiocinium commendant extensio, facilitas, & claritas. Ergo ea mentes, quæ longiorem judiciorum seriem intueri valent immota attentione, majores habendæ sunt. Majores quoque sunt mentes quæ facilis, velocius, & clarius ratiocinantur. Facilitas exercitatione acquiritur disciplinarum intellectualium, quales Mathematicæ potissimum sunt. Claritas pendet a vivacitate memoriae: adeoque aut naturalis est, aut exercitio acquisita. Sed de ratiocinii, ejusque regendi atque promovendi regulis, paulo post dicturi sumus.

Et ex realitate cognitionis cognoscere.

§. 18. Tandem mens est magna cognitionum realitate. Cartesiani duas in cognitionibus realitates distinguere solent, formalem, & objectivam. Formalis realitas est, quum iudicia ideis conformia sunt: objectiva, quum rebus quoque, seu objectis idearum. Illa in omnibus inest: hæc in paucis. In ideis phantasticis & abstractis objectiva & formalis realitates una eademque sunt: distinctissimæ vero in ideis adventitiis, præsertim substantiarum: nam ideæ nostræ res ipsas minime adæquate repræsentant. Ad dignoscendum autem, utrum ideæ objectivam realitatem habeant, ea compendiosa est regula: *Si quæ ex hujusmodi ideis sequuntur, positis idearum objectis, in rerum quoque natura sequantur, realitas habetur objectiva: ubi non respondent, nullam esse credito.* E. g. Si regula mathematicæ effectus realis adamussim respondeat, vera est: sin contra, falsa. Ex. g. Sit hæc regula hydrostatica: *Corpora aqua specifice graviora aqua merguntur.* Et hæc altera Statica, si in Statera Romana pondus & equipondium, fuerint inter se reciproce ut distantie a fulcro, in æquilibrio sunt. Quum experimentis manum admoveo, naturam his regulis semper consentaneam esse reperio: reales ergo illas habeo. Sed & illa in primis realitas cognitionum sectanda est, quæ ex usu est: cognitiones, quæ nullum usum habere possunt, chimericas po-

potius, quam reales dicere debemus. Dolendum est, plerumque magis esse reales brutorum cognitiones, quam hominum: in illis cognitio tota est usus: in nobis maxima ex parte inanis. Si qui ante nos tantam in inanibus perquisitionibus operam collocaverunt, hanc *realitatem* sectati essent, & minus male literati homines audirent, & publica vita utilitas longius esset promota.

§. 19. Facile autem hinc vera & solida Mentiū magnitudo deprehenditur: nam ea majores sunt, quae plures cognitiones reales habent. Si quis infinitum habeat idearum numerum, sed ea sint omnes phantasticæ, atque confictæ, atque nulla alia exhibeant objecta, praeter ipsas ideas, nulliusque propterea sint inter nos usus: tantæ quoque sit mentis agilitatis & dexteritatis, ut valeat eas omnes inter se se conferre, ac de iis velocissime & longissime ratiocinari; erit is quidem mente præstansissimus, sed non minus inter philosophos censebitur, quam inter historicos referetur, qui Romanenses omnes historias mente haberet comprehensas, narraretque difertissime, mundi interim hujus rerum ignorantissimus. Nempe non *realem*, sed *phantasticam* haberet cognitionem. Inter homines autem non is magnitudine mentis celebratur, qui ingenio plurimum & phantasia potest; sed qui realium idearum, res scilicet extra nos existentes referentium, habentiumque effectus ususque reales, magnum sibi penū instruxit: qui quatenus hujusmodi ideæ objectis suis congruunt, aut ab iis distant, didicit: qui ex relatione idearum istarum, rerum quoque ipsarum novit relations: qui, dum de his ratiocinatur ideis, scit, se, quod de ideis conclusit, de rebus ipsis conclusisse: uno verbo, qui non tam in intelligibili idearum mundo, quam in ipso versatur mundo rerum. Hæc dicitur *cognitionum realitas*. In ea laborare philosophus debet. Ea quo erit major, majorem efficiet mentem, & solidiorem. Quocirca ut qui veram amat humanarum rerum historiam, conflictas Romanenses fabulas non consecutatur: ita qui veram optat scientiam, non phantastica systemata & hypotheses arbitrarias, & chimericas ideas, sed reales persequitur cognitiones.

§. 20. Dicet aliquis, non ergo utetur philosophus ad *mentis magnitudinem* scientiis abstractis, veluti Geometria, Arithmetica, Algebra, Ontologia? At id & gravissimorum hominum consiliis, & experientia adversatur. Sed his non refragor: agilitatem & perspicaciam mentis disciplinæ istæ, tum ratiocinandi compendium faciunt.

Cæterum nisi cum his , quæ artem potius philosophandi conficiunt , quam ipsam sapientiam , *realitas* quoque ipsa cognitionum conjungatur , quales sunt scientiæ mechanicae , & artes , erit mens ingenio magis & acumine , quam soliditate præstans . Itaque non probo *Cartesum* , qui regula 2. de *directione ingenii* , solas , aut pene solas *Arithmeticam* & *Geometriam* ex scientiis commendat . Non nego in his ferme tantum veram scientiam , idest *cognitionem certam & evidenter* , contineri : sed non iis tantum vivunt homines , quorum utilitati philosophia consulere debet . Quocirca corrigit se in ejus regulae fine *vir doctus* : *ex his* , inquit , *concludendum est* , *non quidem solas Arithmeticam & Geometriam esse addiscendas* , *sed tantummodo rectum veritatis iter querentes* , *circa nullum objectum debere occupari* , *de quo non possint habere certitudinem Arithmeticis & Geometricis demonstrationibus æqualem* . Quod & ipsum nimium est , evertiturque omnes eas inquisitiones , quæ vitam humanam spectant , quæ non certitudine , sed maxima ex parte *probabilitate* nituntur , quia in iis non plene similium , sed ex parte tantum , analogia locum habet . Vid. cap. v. Quapropter hæc regula Spiritibus magis a corpore segregatis , quam hominibus aptata est ; in quo passim peccant philosophi .

*Contra
realisa-
tem co-
gnitio-
num obje-
ctio-*

§. 21. Ea molestior est objectio ; quum tota scientia noltra ambitu idearum nostrarum contineatur : ignoramus vero utrum ideæ nostræ rebus ipsis conformes sint : perspicuum est , ignorare nos , utrum ulla insit cognitionibus nostris realitas atque soliditas . Ei objectioni tum demum satis fuerit factum , cum criterium repertum fuerit , quo agnoscere certo possumus , quæ ideæ nostræ sint ipsis rebus conformes . Interim hunc in modum respondet Lockius (a) , esse scilicet duo idearum genera , quas esse rebus conformes sumus certi . *Primum* , inquit , *sunt ipsæ simplices ideæ* . Nam quandoquidem mens nostra simplices ideas configere sibi nequit , et profecto ab iis nascuntur rebus , quæ quacunque tandem via in mentem nostram a-gunt , idest a rebus ipsis , quarum ideæ iste sunt imagines . Sed valde vereor ut hæc omnibus plana sint : nam quum externæ res non agant in animum nostrum , nisi *sensuum via* , quod statuit Lockius ; demonstrandum ei erit , ideas huiusmodi nullo modo in sensibus immutari , quod operosum esse video : quippe apertum est impressiones ab eadem causa in variis corporibus factas , esse posse diver-sas ,

(a) Lib. 4. cap. 4. §. 3. & seqq.

fas, ob subjectorum diversitatem: quod argumento est, nunquam causas imprimentes earumque qualitates perfete exhiberi. Nos itaque huic Lockianæ regulæ addimus effectus reales idearum, qua de re vide dicta §. 18.

§. 22. Alterius generis ideæ, pergit ille, sunt, quæ mens sibi conficit, non tanquam ullarum rerum existentium, sed tamquam sui ipsarum, quæque sui ipsarum sunt objecta, idest in quibus realitas objectiva & formalis unum sunt idemque. Eæ semper veræ sunt & reales. Hujusmodi sunt ideæ scientiarum Mathematicarum. Sed hæc realitas, de qua hoc in loco loquitur vir acutus, nulli usui esse potest, si externis rebus aptari nequit. At enim applicare possumus rebus ipsis Mathematica. Utique si uti theoremata Mathematica ab adæquatis & evidenteribus datis deducimus; res etiam ipsis naturæ ab adæquatis & evidenteribus datis liceret deducere, seu si ut analogia Geometrica in speciebus plene similibus versatur, ita versari posset physica. Vide cap. v. Nam id est, quod nunc queritur. Non nego, regulas Mathematicorum cum experimentis rerum naturalium conjunctas plurimum realitatem cognitionum promovisse: sed agnoscó magnum esse quorundam Mathematicorum abusum, rebus naturæ confidentissime abstracta Mathematica adaptare, idque etiam ubi minime videtur natura pati. Sunt igitur aliae regulæ adhibendæ ad realitatem idearum detegendam, quas vide lib. II. cap. III.

C A P. II.

Quanta sit cognitionis humanae extensio (a).

§. I. EX iis, quæ superius dicta sunt, perspicuum est, totam cognitionem nostram, idest *judicia, ratiocinationes, conjecturas, systemata scientifica*, & si quid est aliud, quod ad cognitionem nostram pertinet, unico idearum nostrarum ambitu contineri. Ideas autem quum dico, non primas tantum & simplices intelligo, seu intelligentias, seu sensationes, sed eas etiam, quas ratiocinio ab adventitiis deduximus, modo reales. Ad ea enim, quorum nullas habemus notiones, nullo modo cognitio nostra pertingit. Prima ergo & crassior ratio cognitionem nostram supputandi est ex idearum numero. Quo hic minor est, eo arctioribus limitibus cognitio nostra

continetur : latioribus , ubi fuerit major . Crassiorem hanc dixi rationem , quod non semper sit exacta & justa , ut ex iis , quæ sequentur , patebit . Porro quum ideæ in nobis proveniant a *sensatione* , & *conjectura* ; sequitur in iis , qui magis cum natura rerum , aut hominum versati sunt , quique magis mentem in contemplationibus exercuerunt , cognitionis extensionem esse maiorem .

*Cognitiones nostra ambi-
tus idea-
rum mi-
nor esse
potest .
Brevitas cogniti-
onis intui-
tiva .*

§. 2. Sed tametsi cognitionis nostra nequeat latius patere idearum ambitu , potest tamen esse arctior . Nascuntur enim cognitiones nostræ ex idearum comparatione : seu potius tota cognitionis nostra idearum natura , numeroque relationum idearum absolvitur : ea comparatio fit aut *intuitione* , aut *ratiocinio* . Jam intuitio nequit in omnibus ideis locum habere ; unde fit , ut cognitiones intuitivæ sint admodum paucæ . Ergo cognitionis intuitivæ extensio non solum ad numerum rerum relata , sed etiam ad numerum idearum , quas habemus , valde est exigua . In majori hominum parte memoria , seu idearum promptuarium , major est perspicacia & judicandi facultate : sed & judicandi facultas minor facultate ratiocinandi : & facultas compositionis ratiocinationum multo minor facultate ratiocinationum simpliciorum . Unde fit ut in omnibus judiciorum numerus minor sit numero ratiocinationum : & numerus compositionis ratiocinationum minor numero simplicium . Adeoque infinita sunt , ad quæ , etiamsi eorum ideas aliquas habemus , nemo pertingit : plurima ad quæ pauci .

*Hinc bre-
vitasem
supplet a-
liquo mo-
do ratio-
cinium .
Sed hujus
quoque est
præcessas .*

§. 3. Brevitatem cognitionis intuitivæ supplet quocumque tandem modo ratiocinium . Ratiocinii ope inter se conferimus eas ideas , quas simplici intuitione conferre non possumus . Fit autem id ope mediaæ alicujus *veritatis primæ* , vel *principii* , ut paullo post dicetur . Itaque ratiocinium nihil aliud est nisi vis analogiaz ignoti ad notum , quod postea demonstrabimus : scil . nihil ratiocinio concludimus , nisi ex iis , quæ intuemur , nec alia ratione , nisi ex iis quæ cognoscimus , æstimantes ignota . At ne hoc quidem modo omnes idearum relationes percipere possumus : nam & deficit in plurimis perspicacitatis , quæ similitudo ignoti cum noto perspiciatur ; & in aliis deficiunt plerumque *veritates primæ* , ac *principia* , quorum ope id efficiamus . Prioris exempla in omnibus hominibus habemus ; quorum quidam defectu perspicaciaz paullo longiores demonstrationes videre nequeant : omnes finitam habent ratiocinandi vim , ut nemo sit omnium hominum , qui omnes consequentias , quæ ex

catis principiis sequi possunt, perspicere valeat. Alterius hoc exemplum profert Lockius. Ideam habemus *corporis & cogitationis*. Sed ob medii defectum nunquam fortassis sola ratione intelligemus, utrum hæc duo ita sele mutuo destruant, ut nequeant unam eamdemque efficere substantiam. Addit & hoc, intelligere nos clare quid sit quadratum esse circulo æquale; intelligere quoque, cum quicunque dato circulo esse quadratum aliquod æquale: sed fortasse, defectu medii, numquam circino & regula quadratum circulo æquale reperietur.

§. 4. Quibus ex ipsis patet, extensionem cognitionis nostræ esse non solum exiguum ratione idealium, sed etiam brevissimum ratione judiciorum & ratiociniorum. Conseffa-
ria jupe-
rioris do-
ctrinae. Nam & idealium numerus longe impar est numero rerum: & judicandi ac ratiocinandi facultas impar numero idealium. Itaque humana ratio non solum terminos habet, verum etiam affectissimos. Ex quo porro sequitur, plurimas esse veritates, quæ captum nostrum superant, quas cupere possumus, invenire nequimus. Sequitur secundo, rationi ipsi consentaneum esse, Fidei nos plerumque submittere, quæ ibi incipit, ubi desinit ratio. Sequitur tertio, nihil tam rationi esse conforme, quam in plerisque caute judicium suspendere, nec aut temere judicare, aut stulte alios accusare.

§. 5. Jam cognitiones nostræ omnes, ut in superiori capite dictum est, ad quatuor summa genera referri possunt, 1. *Identitatem*, 2. *coexistentiam realem*, 3. *relationem*, 4. *existentiam realem*. Ostendendum nunc est, quantum cognitiones nostræ, ad quatuor hæc summa genera quod spectat, pertingunt. Ac primum cognitionis nostræ extensio, quod spectat ad primum genus, tam ferme Quate-
nus cogni-
tio potest
ratione
identita-
tis & di-
stinctio-
nis idea-
rum. late patet, quam clararum idealium numerus, seu campus: nam simplici quilibet intuitione perspicit, quamlibet claram ideam esse id quod est, nihil aliud: tum quamlibet esse a qualibet distinctam. Quamquam ne hoc quidem semper in promptu est: nam labilitate memoriae ideæ quandoque ita turbantur, corruptiuntur, obscurantur, ut de earum identitate judicare non sit facile. Hinc fit ut & in his judiciis quandoque erremus. Vir mihi amicissimus, cuique nemo est, quam ego sim, nec familiarior, nec majoribus beneficiis obstrictior B. I. quum melancholia agitaretur (agitabatur autem sèpissime) identidem a me exquirebat, qui mortalis essem, ac mirabatur, velut novum hominem. Fama est IS. Newtonum jam senem principia sua mathematica non intellexisse.

*Primi
huic e-
xempio
Lockiore-
fragor.
Vide 2.
Metaph.
partem.*

Es quoad coexisten- tiam rea- lem. §. 6. Quod attinet ad *coexistentiam realem*, quamquam in hoc genere plures cognitiones nostræ versantur, tamen non admodum latius *ex patet*. Nam ubi a sensibus discesserimus, quorum ope substantias corporeas, imperfæc-*tæ* licet, cognoscimus, in cæteris aut ignorantia re- gnat, aut confusio: nam aut nullas earum habemus ideas, aut necessariam earum in una reali substantia coexis-*tentiam* liquido intelligere nequimus. Sed dicamus hac de re pauca accuratius. Substantiarum existentia aut *sen- su cognoscitur*, aut *ratione*. Cognoscitur autem ex qua- cumque proprietate, quæ eo ipso quod est, subjectum habeat reale necesse est. Quum percipio *extensionem*, aut *soliditatem*, aut *gravitatem* &c. velut proprietates rea- les, pro certo concludo esse harum proprietatum sub-jectum, seu substantiam. Item conscius mihi sum, *me cogitare*; exsilit ergo subjectum aliquod cogi-*tans*. Itaque ubi nulla substantiarum proprietas cognoscitur, ne substantiarum quidem existentia cognosci potest.

Quo mo- do idea substan- tiarum e- vadere pos- sunt clari- or & distin- tiiores. 1. *Expe- rientia.* §. 7. Interim est nimis vaga & confusa substantiæ idea, quæ eo modo esse cognoscitur, quo dictum est. Quo clarior & distinctior evadat, curandum est, ut quoad fieri potest, major ejus proprietatum numerus co-*gnoscatur*. Prout plures ejus proprietates deteguntur, ea- dem proportione clarior & plenior substantiæ cognitio e-*vadit*. Id primum experientiæ ope tentabimus, quum de rebus corporeis agitur: neque enim arbitrariis conje-*cturis* in hujusmodi rebus locus esse potest. Ita Chemici ope ignis plures metallorum, aliorumque corporum pro-*prietates* veteribus ignotas detexerunt: ex quibus deinde pleniorum eorum cognitionem habuerunt, & insignes deduxerunt usus.

2. Ratio- ne. §. 8. Sed nonnihil quoque rationi tribuendum est. Sunt quedam proprietates, quæ nequeunt esse nisi cum quibusdam aliis connexæ ac necessario copulatae: itaque primis illis detectis, & hæc quoque detectæ sunt. Hac ratione Mathematici scientias suas longissime provexe-*runt*. Ita si figura habeat tria latera recta, consequens est ut habeat tres angulos æquales duobus rectis; quippe quæ sunt necessario connexa. Hæc via latius patet, quam experientia, quia etiam ad substantias incorpo-*reas* spectat. In natura animi detegenda ea me-*thodo* usus sum in Metaphysica. Examinavi an cogitatio una consistere posset cum notis corporis proprietatisib, potissimum extensione solida. Vide-*batur* pugnare; igitur conclusi, non posse hæc duo ejus-